
Gemersko – malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B i b l i o g r a f i a 
Gemersko – malohontského múzea 

V Rimavskej Sobote 
za rok 2003 

 
 
 

Zostavovateľka: Iveta Krnáčová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rimavská Sobota 
                                                            2003 



 2 

Úvodná redakčná poznámka 
 
     Gemersko – malohontské múzeum v Rimavskej Sobote predkladá v poradí 8. 
zväzok Bibliografie Gemersko – malohontského múzea za rok 2003. 
     Bibliografia je určená odborníkom z oblasti spoločenskovedných 
i prírodovedných disciplín a ostatným záujemcom. 
     Obsahuje 136 záznamov, ktoré tvoria samostatne vydané knižné jednotky, 
odborné štúdie, drobné tlače, bibliografické záznamy o edičnej činnosti 
vzťahujúce sa na Gemersko – malohontské múzeum a práce odborných 
pracovníkov múzea. 
     Záznamy sú formálne rozčlenené do troch celkov: 

I. Články z periodík, state zo zborníkov. 
II. Samostatne vydané publikácie. Knihy. Brožúry. Bibliografie. 
III. Drobné tlače. Katalógy k výstavám a seminárom. Plagáty. Pozvánky. 
     Najpočetnejší celok, články z periodík, state zo zborníkov, má záznamy 
radené systematicky podľa Medzinárodného desatinného triedenia (MDT), 
hlavné triedy ďalej členené na podtriedy s príslušným číselným i písomným 
vyjadrením. 
     Všeobecný pomocný znak miesta (437.655) a všeobecný pomocný znak 
času „2003“, spoločné pre celú bibliografiu, sú už pri jednotlivých 
záznamoch vynechané. 
V podtriedach tohto celku dominuje abecedné radenie záznamov podľa 
nasledovnej zásady:  

1. autorská značka, 
2. plné meno autora, 
3. prvé slovo z názvu. 

Tiež záznamy II. a III. celku sú radené podľa tejto zásady. 
     Bibliografické záznamy sú vypracované podľa pravidiel strednej formy 
bibliografického popisu s predmetovým heslom a MDT, v pravopise prameňa 
popisu. 
     Orientáciu pri vyhľadávaní záznamov uľahčuje register pôvodcov, 
 personálny register, zoznam excerpovaných prameňov, zoznam použitých 
skratiek, obsah a odkazy v rámci systému MDT (pozri číslo záznamu), ktoré 
odkazujú na všetky záznamy z daného vedného odboru v rámci celej 
bibliografie. 
     Informačné pramene popisované v bibliografii sa nachádzajú v príručnej 
knižnici Gemersko – malohontského múzea v Rimavskej Sobote a sú 
k dispozícii na prezenčné štúdium. 
 
 
 
                                                                             Zostavovateľka 



 3 

I. Články z periodík. State zo zborníkov  
 
 
 
 
0 Všeobecnosti 
 
008  Kultúra. Organizácie   
 
1.  008:069    
(H): Rimaszombatban a kultúráról. (V Rimavskej Sobote o kultúre.) 
In: Gömöri hírlap, 36, 6. 10. 2003, č. 40, s. 1. 
R. Sobota – kultúra -  zmienka o GMM 
 
2.  008:37:069 
Iskolák és kulturális intézmények támogatása. 
(Podpora školských a kultúrnych inštitúcií.) 
In: Gömöri hírlap, 36, 7. 1. 2003, č. 1, s. 7. 
R. Sobota – školstvo – kultúra – podpora finančná – zmienka o GMM 
 
3.  008:069.5 
Kam za kultúrou v Rimavskej Sobote. 
In: Gemerské zvesti, 36, 11. 8. 2003, č. 32, s. 5. 
                                        18. 11. 2003, č. 46, s. 6.          
R. Sobota – kultúra – inštitúcie kultúrne – GMM – výstavy – oznamy 
 
4.  008:069.5:59 
Kultúrne pozvánky. Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 
pozýva na otvorenie výstavy . . .motýle a chrobáky...  
In: Gemerské zvesti, 36, 31. 3. 2003, č. 13, s. 7. 
GMM – výstavy – zoológia – motýle – chrobáky – pozvánky 
 
016   Odborné bibliografie 
 
pozri: 114,115   
 
069   Múzeá všeobecne. Muzeológia 
 
pozri: 1,2,18,61,62,63,64,95,99,101,103,114,115 
 
 
 



 4 

5.  069:39 
BODOROVÁ, Oľga: A Rimaszombati Gömör-Kishonti Múzeum valamennyi 
látogatójának köszöni a 2003... (Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej 
Sobote ďakuje všetkým svojim návštevníkom za priazeň v roku 2003...) 
In: Gömöri hírlap, 36, 22. 12. 2003, č. 51-52, s. 20. 
GMM – poďakovania návštevníkom – priania vianočné a novoročné 
 
6.  069:943.765.5 
BODOROVÁ, Oľga: Gemersko-malohontské múzeum. 
In: Gemer - Novohrad 2003. 
Bratislava, Business Trading, spol. s.r.o. (2003), s. 34-36. 
GMM – činnosť – dejiny – J. Fábry –V. Groó – Š. Terray – Ľ. Hüvössy – F. 
Miks – I. Ferenczy – J. Nyáry-Szatmáry – M. Izsó – O. Gömöri  - J. Jiskra – I. 
Munkácsi-Süteö – J. D. Čipka – J. Palkovič – P. Dobšinský – A. H. Škultéty – 
M. Hrebenda – T. Vansová – I. Krasko – M. Tompa 
 
7.  069:39 
BODOROVÁ, Oľga: Gemersko-malohontské múzeum ďakuje všetkým svojim 
návštevníkom za priazeň v roku 2003. 
In: Gemerské zvesti, 36, 2. 12. 2003, č. 51-52, s. 15. 
GMM – poďakovania návštevníkom – priania vianočné a novoročné 
 
8.  069:943.765.5 
BODOROVÁ, Oľga: Sprievodca stálou vlastivednou expozíciou. 
In: Knižnica, 4, 2003, č. 1, príl.: Knihy nahlásené do Národnej agentúry ISBN 
v Slovenskej republike, s.6. 
GMM – Sprievodca stálou vlastivednou expozíciou – vydanie – citácia 
bibliografická 
 
9.  069.5:39:738 
-kan-: Múzeum na Agrokomplex. 
In: Gemerské zvesti, 36, 14. 7. 2003, č. 28, s. 6. 
Slovensko – výstavy – Agrokomplex – Nitra – GMM – prezentácia exponátov – 
hrnčiarstvo – semináre 
 
10.  069:301.17:943.765.5 
(B. KOVÁCS, István):A Gömör-Kishonti Múzeum Egyesület és múzeuma 
százhúsz éve. (Gemersko-malohontský muzeálny spolok a 120 rokov múzea.) 
In: B. Kovács, István: Gömörológia. 
Bratislava, Madách – Posonium 2003, s. 161 – 178. 
GMMS – GMM – činnosť – dejiny – J. Fábry –V. Groó – Š. Terray – Ľ. 
Hüvössy – F. Miks – I. Ferenczy – J. Nyáry-Szatmáry – M. Izsó – O. Gömöri  - 
J. Jiskra – I. Munkácsi-Süteö – M. Tompa 



 5 

11.  069:301.17:943.765.5 
Ajándék a Múzeumegyesületnek. (Dar muzeálnemu spolku.) 
In: Gömöri hírlap, 36, 24. 2. 2003, č.8, s.7. 
GMMS – dar – list ďakovný – rok 1882 – počiatky GMM 
 
12.  069:908 
Gemersko-malohontské múzeum. 
In: Cestovný informátor cyklo + autoatlas. 
Martin, JOMA 2003, s. 157. 
Slovensko – cestovanie – vlastiveda - GMM – text informačný 
 
13.  069:908 
Gemersko-malohontské múzeum. 
In: Cestovný lexikón Slovenskej republiky 2003/2004. 
Bratislava, Astor Slovakia 2003, s. 376. 
Slovensko - cestovanie – vlastiveda – GMM – text informačný 
 
14.  069:943.765.5 
Gömör-Kishonti Múzeum. (Gemersko-malohontské múzeum.) 
In: Gömöri hírlap plusz, 5, 21. 1. 2003, č. 4, s. 4. 
GMM – dejiny – činnosť – M. Izsó – S. Petöfi – B. Holló – I. Ferenczy – V. 
Madarász – M. Tompa – I. Madács – K. Ferenczy – Gy. Rudnay – B. Bacskai – 
I. Dúdor 
 
15.  069 
Múzeá na Slovensku v roku 2002. 
In: Múzeum, 49, 2003, č. 2, s. 22 – 25. 
Slovensko – múzeá - činnosť – štatistika – rok 2002 – GMM 
 
16.  069 
Z činnosti múzeí a galérií. 
In: Múzeum, 49, 2003, č. 1, s. 40. 
                                      č. 2, s. 41. 
                                      č. 3, s. 47. 
                                      č. 4, s. 46. 
Slovensko – múzeá – činnosť – GMM – výstavy 
 
069.5    Muzeálne zbierky. Výstavy. Činnosť 
 
pozri: 3,4,19,30,31,32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,44,45,46,47,48,49,50, 
          51,52,53, 54,55,56,57,58,59,60,65,66,67,78,79,80,81,82,83,84,85,86,87, 
          88,89,90,91,92,93,94,96,97,98,100,102,118,119,120,121,122,123,124, 
          125,126,127,128,129,130,131,132,133,134,135,136 



 6 

070.36:069:33   Múzeá. Inzercia    
 
17.  070.36:069:33:72 
Prenajmeme samostatne stojacu budovu kúrie v Rimavských Janovciach... 
In: Slovenský market, 8, 16. 9. 2003, č. 18, s. 3. 
GMM – priestory – prenájom – oznamy 
 
301.17   Spoločensko – záujmové organizácie 
 
pozri: 10,11 
 
323.1   Národnostné hnutia. Národnostné menšiny 
 
18.  323.1:37:069 
-r-: Projekt spolupráce sa začal. 
In: Gemerské zvesti, 36, 17. 2. 2003, č. 7, s. 4. 
R. Sobota – Ózd – školy stredné – projekty – spolupráca – návšteva – GMM – 
O. Bodorová – J. Slovenčák 
 
19.  323.1:069.5 
(zbierky GMM) 
In: Tradície a hodnoty. Maďari na Slovensku. 
Bratislava, SNM – Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku 2003,  
s.: 10, 16, 55-56, 85-86. 
Slovensko – Maďari – múzeá - GMM – exponáty 
 
37 Výchova. Vzdelávanie 
 
pozri: 2,18 
 
39   Národopis 
 
pozri: 5,7,9,116,123,124 
 
20.  39(72) 
PETRINCOVÁ, Magda: Halloven v Chicagu. Dušičky – zastavenie II. 
In: Gemerské zvesti plus, 5, 4. 11. 2003, č. 45, s. 5. 
Chicago – národopis – Dušičky 
 
 
 
 



 7 

21.  39:73 
PETRINCOVÁ, Magda: Halottak napi séta a kerepesi temetöben I. 
(Prechádzka Kerepešským cintorínom. Dušičky I.) 
In: Gömöri hírlap plusz, 5, 29. 10. 2003, ť. 44, s. 3. 
Budapest – národopis – Dušičky – umenie – cintoríny – sochárstvo 
 
22.  39:73 
PETRINCOVÁ, Magda: Kerepešský cintorín v Budapesti.  
Dušičky – zastavenie I. 
In: Gemerské zvesti plus, 5, 29. 10. 2003, č. 44, s. 6. 
Budapest – národopis – Dušičky – umenie – cintoríny – sochárstvo 
 
23.  39:73 
PETRINCOVÁ, M.: Temetök története II. Emöky Margitka síremléke. 
(Dejiny cintorínov II. Náhrobník Margitky Emöky.) 
In: Gömöri hírlap plusz, 5, 17. 12. 2003, č. 51-52, s. 3. 
Rimavská Sobota - národopis – umenie – cintoríny – sochárstvo 
 
24.  39:738:929 Bakšová 
SURÁKOVÁ, Zita: Keramiku z vidieckeho dvora obdivujú doma i v zahraničí. 
In: Novohradské noviny, 14, 6.-12. október 2003, č. 40, s. 5. 
GMM – výstavy - národopis – keramika – D. Bakšová – Hrnčiarske Zalužany – 
hrnčiari: E. Majnhold  - E. Adam 
 
25.  39:738:939 Bakšová 
(H): A szülöföld  (agyag) vonzásában. (V príťažlivosti rodnej hrudy.) 
In: Gömöri hírlap, 36, 13. 10. 2003, č. 41, s. 7. 
GMM – výstavy – národopis - keramika – D. Bakšová – komisárka výstavy: O. 
Bodorová 
 
26.  39:738:929 Bakšová 
-kan-: Keramika Danky Bakšovej. 
In: Gemerské zvesti, 36, 6. 10. 2003, č. 40, s. 3. 
GMM – výstavy – národopis  - keramika – D. Bakšová – komisárka výstavy: O. 
Bodorová 
 
27.  39:738 
(r): Seminár o remeselnej výrobe. 
In: Gemerské zvesti plus, 5, 29. 10. 2003, č. 44, s. 6. 
GMM – národopis – remeslá – hrnčiarstvo – kachliarstvo – kamenina – 
semináre - priestory DK 
 
 



 8 

28.  39:738 
Néprajz és Múzeum. (Národopis a múzeum.) 
In: Gömöri hírlap, 36, 20. 10. 2003, č. 42, s. 6. 
GMM – národopis – semináre – priestory DK 
 
29.  39:738:929 Bakšová 
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote pozýva na vernisáž 
výstavy Keramika Danky Bakšovej. 
In: Gemerské zvesti, 36, 29. 9. 2003, č. 39, s. 5. 
GMM – výstavy – národopis - keramika – D. Bakšová – pozvánky 
 
397   Rómovia 
 
pozri: 133 
 
30.  397:069.5 
BERKA, Roman: ...na margo všetkého lesklého... 
In: Gemerské zvesti, 36, 16. 6. 2003, č. 24, s. 6. 
GMM – výstavy – národopis – Rómovia – život – umenie výtvarné – žiaci ZŠ 
 
31.  397:728:069.5 
-kan- Ľudová architektúra a bývanie Rómov. 
In: Gemerské zvesti, 36, 21. 7. 2003, č. 29, s. 7. 
GMM – výstavy – národopis – Rómovia – bývanie – Gemer – Malohont – 
priestory SNM Martin – rozhovor s PhDr. O. Bodorovou  
 
32.  397:069.5:74/76 
-kan-: Romano dživipen – Rómsky život. 
In: Gemerské zvesti, 36, 2. 6. 2003, č. 22, s. 3. 
GMM – výstavy – národopis – Rómovia – život – umenie výtvarné – žiaci ZŠ 
 
33.  397:728:069.5 
-kan-/-kz/: Népi építészet és roma lakáskultúra. 
(Ľudové staviteľstvo a kultúra bývania Rómov.) 
In: Gömöri hírlap, 36, 21. 7. 2003, č. 29, s.8. 
GMM – výstavy – národopis – Rómovia – bývanie – Gemer – Malohont  – 
priestory SNM Martin – autorka výstavy: O. Bodorová 
 
 
 
 
 
 



 9 

34.  397:069.5:74/76 
-mzs-: Roma élet a vásznon. (Rómsky život na plátne.) 
In: Gömöri hírlap, 36, 9. 6. 2003, č. 23, s. 3.  
 GMM – výstavy – národopis – Rómovia – život – umenie výtvarné – žiaci ZŠ 
 
35.  397:069.5:74/76 
Pozývame Vás na vernisáž výstavy Romano dživipen... 
In: Gemerské zvesti, 36, 26. 5. 2003, č. 21, s. 5. 
GMM – výstavy – národopis – Rómovia – život – umenie výtvarné – žiaci ZŠ - 
oznamy 

 
52   Astronómia 
 
pozri: 135 
 
36.  52:069.5:74/76 
RAPAVÁ, Daniela: Blíži sa deň astronómie. 
In: Gemerské zvesti, 36, 10. 3. 2003, č. 10, s. 5. 
astronómia – Hvezdáreň Rimavská Sobota – Deň astronómie – podujatia – 
umenie výtvarné – žiaci ZŠ – výstavy – priestory GMM 
 
37.  52:069.5:7:74/76 
RAPAVÁ, Daniela: Vesmír očami detí 2003. 
In: Gemerské zvesti, 36, 3. 3. 2003, č. 9, s. 6. 
astronómia – Hvezdáreň Rimavská Sobota – umenie výtvarné – žiaci ZŠ – 
výstavy – priestory GMM 
 
56   Paleontológia 
 
pozri: 113,136 
 
38.  56:069.5 
SABOL, Martin – JANŠTOVÁ, Mária: Ajnácskö 3 millió éves múltja. 
(Trimilión ročná Hajnáčka.) 
In: Gömöri hírlap, 36, 22. 12. 2003, č. 51-52, s. 12. 
Hajnáčka – paleontológia - GMM – výskumy – výstavy  
 
39.  56:069.5 
VRBJAR, Daniel: Kostná dolina pri Hajnáčke, svetoznáme paleontologické 
nálezisko. 
In: Enviromagazín, 8, 2003, č. 2, s. 32-33. 
Hajnáčka – paleontológia – výskumy -  aj GMM – Ebeczky – J. Szabó – F. 
Kubíni – A. Nyári – J. Vécsey – A. Kubíni – C. M. Paul – J. S. Krenner – H. 



 10

Meyer – J. Hunfalvy – Th. Fuchs – F. Schafarzik – Gy. Pethö – M. Komjáthy – 
Gy. Szádeczky – E. Pávai – T. Kormos – K. Roth – L. Jugovics – Z. Špinar – V. 
Stárka – O. Fejfar – Ľ. Gaál – M. Sabol – P. Holec – D. Vass – V. Konečný – 
GMM - kresba: Z. Burian – K. Markó    
 
40.  56:069.5 
(H): Hamuba temetett élet. (Život pochovaný pod popolom.) 
In: Gömöri hírlap, 36, 24. 11. 2003, č. 47, s.1. 
Hajnáčka – paleontológia – výskumy – semináre – GMM - otvorenie: O. 
Bodorová – L. Sedmák – Š. Cifruš – E. Chylová – referáty: M. Janštová – M. 
Sabol – V. Konečný – D. Vass – A. Ďurišová – P. Holec – sponzor generálny: 
Tauris 
 
41.  56:069.5 
-kan-: Život pochovaný pod popolom. 
In: Gemerské zvesti, 36, 24. 11. 2003, č. 47, s. 5. 
Hajnáčka – paleontológia – výskumy – výstavy - GMM - M. Kundrát – M. 
Sabol – GMM - sponzor generálny: Tauris – obsluha počas vernisáže: SOU 
služieb 
 
42.  56:069.5 
-mg-: Svetoznáma Hajnáčka. 
In: Gemerské zvesti, 36, 24. 11. 2003, č. 47, s.2. 
Hajnáčka – paleontológia – výskumy – semináre – GMM – M. Sabol 
 
43.  56:069.5 
(mo): Paleontologická lokalita Hajnáčka I. 
In: Gemerské zvesti plus, 5, 17. 12. 2003, č. 51-52, s. 5. 
Hajnáčka – paleontológia – výskumy – semináre – GMM – referáty: M. 
Janštová – V. Konečný – D. Vass – A. Ďurišová – P. Holec – M. Sabol 
 
44.  56:069.5 
(mo): )Život pochovaný pod popolom. 
In: Gemerské zvesti plus, 5, 9. 12. 2003, č. 50, s. 3. 
Hajnáčka – paleontológia – výskumy – J. Szabó – F. Kubínyi -  Th. Fuchs – 
Vacek – F. Schafarzik – G. Pethö – T. Kormos – O- Fejfar – GMM – M. 
Janštová – M. Kundrát – M. Sabol – semináre - otvorenie: Š. Cifruš – E. 
Chylová – L. Sedmák – sponzor generálny: Tauris 
 
45.  56:069.5 
(ri): V Rimavskej Sobote vystavujú kosti mamutov. 
In: Pravda, 13, 5. 12. 2003, č. 279, s. 6. 
GMM – výstavy – paleontológia – Hajnáčka - výskumy  



 11

46.  56:069.5  
Megnyílt a kiállítás. (Otvorenie výstavy.) 
In: Gömöri hírlap, 36, 22. 12. 2003, č. 51-52, s. 12. 
GMM –semináre – výstavy – paleontológia – Hajnáčka – otvorenie: O. 
Bodorová – L. Sedmák – M. Sabol 
 
47.  56:069.5 
Sympózium aj výstava. 
In: Gemerské zvesti, 36, 10. 11. 2003, č. 45, s.2. 
GMM – výstavy – sympóziá/semináre – paleontológia – Hajnáčka 
 
48.  56:069.5 
Život pochovaný pod popolom. Z výskumu. 
In: Tauris žurnál, 7, 2003, č. 5-6, s. 2. 
GMM – Tauris – výskumy – sympóziá/semináre – paleontológia – Hajnáčka 
 
574   Ekológia 
 
pozri: 126 
 
49.   574:069.5 
PRIATKOVÁ, Lucia: Mokrade na našom území. 
In: Gemerské zvesti, 36, 16. 9. 2003, č. 37, s. 7. 
Správa CHKO Cerová vrchovina – výstavy – ekológia -  mokrade – priestory 
GMM 
 
50.  574:069.5 
PRIATKOVÁ, Lucia: Výstava Mokrade Slovenska. 
In: Gemerské zvesti, 36, 8. 9. 2003, č. 36, s. 6. 
Správa CHKO Cerová vrchovina – výstavy – ekológia -  mokrade – priestory 
GMM 
 
59   Zoológia 
 
pozri: 4,127 
 
51.  59:069.5 
-kan-: Motýle a chrobáky v múzeu. 
In: Gemerské zvesti, 36, 7. 4. 2003, č. 14, s. 5. 
GMM – výstavy – zoológia – motýle –chrobáky – kurátor: M. Janštová 
 
 
 



 12

52.  59:069.5 
-mzs-: Legveszélyesebb a fekete  özvegy. (Najnebezpečnejšia je čierna vdova.) 
In: Gömöri hírlap, 36, 7. 4. 2003, č. 14, s. 2. 
GMM – výstavy – zoológia – motýle - chrobáky 
 
61   Medicína 
 
616-007   Vývojové anomálie 
 
pozri: 122 
 
53.  616-007:069.5 
-kan-: Panoptikum voskových figurín. 
In: Gemerské zvesti, 36, 13. 1. 2003, č. 2, s. 1. 
múzeá – Petrohrad – výstavy – človek – telo – zvláštnosti – figuríny voskové –  
priestory GMM 
 
54.  616-007:069.5 
-mg-: Figuríny zaujali. Návštevnícky úspech múzea. 
In: Gemerské zvesti, 36, 3. 2. 2003, č. 5, s. 5. 
múzeá – Petrohrad – výstavy – človek – telo – zvláštnosti – figuríny voskové –  
priestory GMM 
 
55.  616-007:069.5 
-r-: Az emberi test különlegességei.  (Zvláštnosti ľudského tela.) 
In: Gömöri  hírlap, 36, 7. 1. 2003, č. 1, s. 9. 
múzeá – Petrohrad – výstavy – človek – telo – zvláštnosti – figuríny voskové –  
priestory GMM 
 
56.  616-007:069.5 
-r-: Zvláštnosti ľudského tela. 
In: Gemerské zvesti, 36, 7. 1. 2003, č. 1, s. 6. 
múzeá – Petrohrad – výstavy – človek – telo – zvláštnosti – figuríny voskové –  
priestory GMM 
 
57.  616-007:069.5 
Katastrofy ľudského tela. 
In: Novohradské noviny, 14, 13. 1. – 19. 1. 2003, č. 2, s. 10. 
múzeá – Petrohrad – výstavy – človek – telo – zvláštnosti – figuríny voskové –  
Lučenec – agentúra - Sivgak – D. Buster - zmienka o výstave v GMM 
 
 



 13

58.  616-007:069.5 
Szörnyszülöttek panoptikuma. (Vrodené anomálie ľudského tela.) 
In: Gömöri hírlap, 36, 13. 1. 2003, č. 3, s. 8. 
múzeá – Petrohrad – výstavy – človek – telo – zvláštnosti – figuríny voskové –  
priestory GMM 
 
616-091   Patologická anatómia 
 
pozri: 98 
 
59.  616-091:069.5 
ŠEFČÁKOVÁ, Alena: Egyptská ľudská munifikovaná hlava na Slovensku. 
In: Pamiatky a múzeá, 2003, č. 3, s. 43-47. 
múzeá – Slovensko – múmie egyptské – zmienka o múmii v GMM 
 
60.  616-091:069.5 
(ri): Jediná múmia ženy je v Gemeri. 
In: Pravda, 13, 3. 12. 2003, č. 277, s. 4. 
GMM – zbierky – múmia egyptská 
 
69   Stavebné materiály. Stavebné remeslá. Stavebné práce 
 
61.  69:069 
Počas uplynulého týždňa opravovali technické služby mesta chodník pri 
Gemersko-malohontskom múzeu... 
In: Gemerské zvesti, 36, 15. 12. 2003, č. 50, s. 2. 
R. Sobota – služby technické – chodníky – opravy – cesta pri budove GMM 
 
7 Umenie. Umelecký priemysel. Fotografia. Hudba. Hry. Šport 
 
pozri: 37 
 
72   Architektúra 
 
pozri: 17 
 
62.  72:069 
KANALOVÁ, Marta: Predali kaštieľ v Ožďanoch. 
In: Gemerské zvesti, 36, 17. 2. 2003, č. 7, s. 5. 
Gemer-Malohont – kaštiele -  Ožďany – dejiny – súčasnosť – J. Korponaiová – 
prameň informačný: GMM 
 



 14

63.  72:069 
TÖKÖLY, Gábor: Jánosi. (Rimavské Janovce.) 
In: Tököly, Gábor: Kastélyok, kúriák, udvarházak Gömörben I. 
Šamorín, Méry Ratio 2003, s. 100-103. 
Gemer-Malohont – kaštiele – kúrie - Rimavské Janovce - zmienka o správe 
GMM 
 
64.  72:069 
Do múzea v Rimavskej Sobote zateká. 
In: Pravda, 13. 8. 12. 2003, č. 281, s. 4. 
GMM – budova – strecha – stav havarijný – opravy nutné  
 
728 Architektúra obytných budov 
 
pozri: 31,33 
 
73/76   Sochárstvo – Kreslenie – Umelecké remeslá - Maliarstvo –  
            Grafika 
 
pozri:  132 
 
65.  73/76:069.5 
-kan-: Képzömüvészeti Szalon. (Výtvarný salón.) 
In: Gömöri hírlap, 36, 18. 8. 2003, č. 33, s. 5. 
GMOS – výstavy – umenie výtvarné – umelci neprofesionálni – priestory GMM 
  
66.  73/76:069.5 
-kan-: Rimavskosobotský výtvarný salón. 
In: Gemerské zvesti, 36, 11. 8. 2003, č. 32, s.5. 
GMOS – výstavy – umenie – umelci neprofesionálni – priestory GMM 
 
67.  73/76:069.5 
Rimaszombati Képzömüvészeti  Szalon. (Rimavskosobotský výtvarný salón.)  
In: Gömöri hírlap, 36, 4. 8. 2003, č. 31, s. 5. 
GMOS – výstavy – umenie – umelci neprofesionálni – priestory GMM 
 
73   Sochárstvo 
 
pozri: 21,22,23,117 
 
 
 



 15

68.  73:929 Petöfi     
GYÖRFI, Lajos: A szoborterv  müleírása...Petöfi Sándornak. 
(Umenie napísať projekt za účelom zhotovenia sochy...S. Petöfiho.) 
In: Gömöri hírlap, 36, 20. 10. 2003, č. 42, s. 6. 
Gemer – Malohont – projekty – granty – umenie – sochárstvo – S. Petöfi – 
socha – originál sadrový - exponát GMM 
 
69.  73:929 Petöfi 
RIMAJ, Števo: Proti Petöfiho soche v Rimavskej Sobote nie je ani okresná SNS. 
In: Pravda, 13, 4. 12. 2003, č. 278, s. 4. 
S. Petöfi – socha – originál sadrový – exponát GMM 
 
70.  73:929 Petöfi 
SZÁSZI, Zoltán: Elsö pénzadományok a határon túlról. 
(Za hranicou prvých peňažných príspevkov.) 
In: Új szó, 56, 5. 11. 2003, č. 254, s. 1. 
S. Petöfi – socha – originál sadrový – autor: M. Izsó -  exponát GMM – odliatok 
bronzový – postavenie – R. Sobota – námestie – G. Erdély – I. B. Kovács – B. 
Molnárné – Z. Pelle Bán – príspevky finančné 
 
71.  73:929 Petöfi 
SZÁSZI, Zoltán: Felállítják Petöfi közteri szobrát. (Na verejnom priestranstve 
postavia Petöfiho sochu.) 
In: Új szó, 56, 26. 11. 2003, č. 271, s. 5. 
S. Petöfi – socha – originál sadrový – autor: M. Izsó (žiak I. Ferenczyho) -  
exponát GMM – odliatok bronzový – postavenie – R. Sobota – námestie – I. B. 
Kovács – J. Tamás Fehérné – I. Varga - L. Györfi – J. Ratkó 
 
72.  73:929 Petöfi 
SZÁSZI, Zoltán: Petöfi szobor készül. (Pripravuje sa socha S. Petöfiho.) 
In: Új szó, 56, 22. 8. 2003, č. 194, s.4. 
S. Petöfi – socha – originál sadrový – autor: M. Izsó -  exponát GMM – odliatok 
bronzový – postavenie – R. Sobota – námestie – I. B. Kovács – socha 
v Budapesti: A. Huszár  
 
73.  73:929 Petöfi 
SZÁSZI, Zoltán: Tíz ember bírta csak el. (Len desať ľudí ju vládalo zdvihnúť.) 
In: Új szó, 56, 9. 12. 2003, č. 282, s. 4. 
S. Petöfi – socha – originál sadrový – autor: M. Izsó -  exponát GMM – odliatok 
bronzový – postavenie – R. Sobota – námestie – I. B. Kovács – L. Györfi 
 
 
 



 16

74.  73:929 Petöfi 
-ker-: Petöfi szobrot állítanak Rimaszombatban. (Sochu S. Petöfiho postavia 
v R. Sobote.) 
In: Gömöri hírlap plusz, 5, 15. 10. 2003, č. 42, s. 2. 
S. Petöfi – socha – originál sadrový – autor: M. Izsó -  exponát GMM – odliatok 
bronzový – postavenie – R. Sobota – námestie – G. Erdély – I. B. Kovács 
 
75.   73:929 Petöfi 
(us): Mestské zastupiteľstvo o soche S. Petöfiho. 
In: Gemerské zvesti plus, 5, 17. 12. 2003, č. 51-52, s. 2. 
S. Petöfi – socha – originál sadrový – autor: M. Izsó -  exponát GMM – odliatok 
bronzový – postavenie – R. Sobota – námestie – G. Erdély – I. B. Kovács – Š. 
Cifruš ... 
 
76.  73:929 Petöfi 
Felhívás közadakozásra. (Prizvanie k verejnej zbierke.) 
In: Gömöri hírlap, 36, 13. 10. 2003, č. 41, s. 9. 
S. Petöfi – socha – originál sadrový – autor: M. Izsó -  exponát GMM – odliatok 
bronzový – postavenie – R. Sobota – námestie – príspevky finančné  
 
77.  73:929 Petöfi 
Igy készül a világ legszebb Petöfije. (Takto sa zhotovuje najkrajšia socha 
Petöfiho na svete.) 
In: Gömöri hírlap, 36, 22. 12. 2003, č. 51-52, s. 18. 
S. Petöfi – socha – originál sadrový – autor: M. Izsó -  exponát GMM – odliatok 
bronzový – postavenie – R. Sobota – námestie – L. Györfi 
 
738   Umelecká keramika 
 
pozri: 9,24,25,26,27,28,29,112,116,123,124 
 
74/76   Kreslenie – Umelecké remeslá – Maliarstvo - Grafika 
 
pozri: 32,34,35,36,37,129,130,133,135 
 
78.  74/76:069.5 
MOLITORIS, J.: Výstava obrazov v múzeu. 
In: Gemerské zvesti plus, 5, 24. 9. 2003, č. 39, s. 5. 
GMM –výstavy – umenie výtvarné – krajina – storočie 20. 
 
 
 



 17

79.  74/76:069.5 
-kan-: A XX. századi táj jellegzetességei. (Podoby krajiny 20. storočia.) 
In: Gömöri  hírlap, 36, 16. 9. 2003, č. 37, s. 4. 
GMM –výstavy – umenie výtvarné – krajina – storočie 20. 
 
80.  74/76:069.5 
-kan-: Podoby krajiny 20. storočia. 
In: Gemerské zvesti, 36, 16. 9. 2003, č. 37, s. 5. 
GMM –výstavy – umenie výtvarné – krajina – storočie 20. 
 
81.  74/76:929 Dúdor:069.5 
Dúdor István emlékkiállítása...a Gömör-Kishonti Múzeum gyüjteményéböl. 
(Pamätná výstava Istvána Dúdora...zo zbierok GMM.) 
In: Bodnár, Mónika: A Gömöri Múzeum története. (Dejiny Gemerského múzea.) 
Putnok, Gömöri múzeum 2003, s. 61-63. 
GMM – výstavy – umenie výtvarné – I. Dúdor 
 
82.  74/76:069.5 
Kiállítás a gömöri Múzeumban. (Výstava v GMM). 
In: Gömöri hírlap plusz, 5, 1. 10. 2003, č. 40, s. 2. 
GMM – výstavy – umenie – krajina – storočie 20. – komisárka výstavy: M. 
Petrincová – otvorenie: O. Bodorová 
 
74   Kreslenie. Umelecké remeslá 
 
pozri: 125 
 
83.  74(497.1):069.5 
(an): Láska v lese. 
In: Gemerské zvesti plus, 5, 14. 5. 2003, s. 6, č. 20. 
GMM – výstavy - Chorvátsko – umenie výtvarné – kreslenie – humor - láska – 
les – salón medzinárodný  
 
84.  74(497.1):069.5 
-kan-: Láska v lese. 
In: Gemerské zvesti, 36, 5. 5. 2003, č. 18, s. 7. 
GMM – výstavy - Chorvátsko – umenie výtvarné – kreslenie – humor - láska – 
les – salón medzinárodný  
 
 
 
 
 



 18

85.  74(497.1):069.5 
Szerelem az erdöben. (Láska v lese.) 
In: Gömöri  hírlap, 36, 12. 5. 2003, č. 19, s. 9. 
GMM – výstavy - Chorvátsko – umenie výtvarné – kreslenie – humor - láska – 
les – salón medzinárodný  
 
748   Umelecké práce so sklom a krištáľom 
 
pozri: 134 
 
86.  748:069.5 
-kan-: Sklo očami mladých. 
In: Gemerské zvesti, 36, 8. 12. 2003, č. 49, s. 5. 
GMM – výstavy - Poltár – školy stredné – remeslá – sklárstvo – študenti – práce 
maturitné  
 
87.  748:069.5 
-kan-: Výstava skla. 
In: Gemerské zvesti, 36, 1. 12. 2003, č. 48, s. 2. 
GMM – výstavy - Poltár – školy stredné – remeslá – sklárstvo – študenti – práce 
maturitné  
 
88.  748:069.5 
(mo): Sklo očami mladých. 
In: Gemerské zvesti plus, 5, 9. 12. 2003, č. 50, s. 6. 
GMM – výstavy - Poltár – školy stredné – remeslá – sklárstvo – študenti – práce 
maturitné  
 
75   Maliarstvo 
 

pozri: 100,107,111 
 

76   Grafické umenie. Grafika 
 
pozri: 131 
 
89.  76:069.5 
-kan-: Fascinujúce reprodukcie. 
In: Gemerské zvesti, 36, 18. 11. 2003, č. 46, s. 6. 
GMM – výstavy – tlače – techniky – reprografia – kurátorka: M. Petrincová 
 
 
 



 19

77 Fotografia 
 
pozri: 96,97,118,119 
 
79.092 Súťaže 
 
pozri: 95,121 
 
791.6   Verejné slávnosti 
 
90.  791.6:069.5 
-r-: Blížia sa tohtoročné Dni mesta. 
In: Gemerské zvesti, 36, 22. 4. 2003, č. 16, s. 1. 
R. Sobota – oslavy – Dni mesta – zmienka o GMM 
 
91.  791.6:069.5 
Dni mesta 2003. 
In: Gemerské zvesti, 36, 28. 4. 2003, č. 17, s. 1. 
R. Sobota – oslavy – Dni mesta – zmienka o GMM 
 
92.  791.6:069.5 
Program Dní mesta Rimavská Sobota.  2. – 4. mája. 
In: Gemerské zvesti, 36, 28. 4. 2003, č. 17, s. 12. 
R. Sobota – oslavy – Dni mesta – zmienka o GMM 
 
93.  791.6:069.5 
Városnapok müsora. Rimaszombat 2003 május 2. – 4. 
(Program Dní mesta v R. Sobote 2.  4. mája 2003.) 
In: Gömöri hírlap, 36, 28. 4. 2003, č. 17, s. 4. 
R. Sobota – oslavy – Dni mesta – zmienka o GMM 
 
902   Archeológia 
 
pozri: 112 
 
94.  902:069.5 
(zbierky GMM) 
In: Kóšová, Petra: Stredoveké ostrohy z územia Slovenska v 11. – 16. storočí 
(chronológia). Diplomová práca. 
Bratislava, FFUK 2003, príl.: 65 s. 
Slovensko – stredovek – ostrohy – exponáty GMM 
 



 20

 
 
908   Vlastiveda 
 
pozri: 12,13,118,119 
 
95.  908:069:79.092 
-kan-: Najlepší boli gymnazisti. Jubilejný 20. ročník súťaže Pramene. 
In: Gemerské zvesti, 36, 19. 5. 2003, č. 20, s. 8. 
GMM – súťaže – vlastiveda – žiaci ZŠ – ocenenia 
 
96.  908(85):77:929 Ferdinandy:069.5 
-mg-: Pozvánka do Peru. 
In: Gemerské zvesti, 36, 27. 1. 2003, č. 4, s. 7. 
GMM – výstavy – Peru – vlastiveda - fotografie – P. Ferdinandy – otvorenie: O. 
Bodorová 
 
97.  908(85):77:929 Ferdinandy:069.5 
-mzs-: Peru csodálatos világa. (Obdivuhodný svet Peru.) 
In: Gömöri hírlap, 36, 3. 2. 2003, č. 5, s. 8. 
GMM – výstavy -  Peru – vlastiveda - fotografie – P. Ferdinandy – otvorenie: O. 
Bodorová 
 
98.  908:069.5:616-091 
TASR: Rimavská Sobota. Tip na víkend. 
In: Sme, 11, 6. 11. 2003, č. 255, príl.: Na cestách. 
R. Sobota – vlastiveda – GMM – exponáty – múmia 
 
99.  908:069 
Rimavská Sobota. 
In: Miestne zlaté stránky 2003-2004. Novohrad. Gemer - Malohont. 
Bratislava, Mediatel 2003, s. 26. 
R. Sobota – vlastiveda – zmienka o GMM 
 
929   Biografie 
 
pozri: 24,25,26,29,123,124 – Bakšová, 81 – Dúdor, 96,97,118,119 – Ferdinandy 
(Pavol), 111 – Mária Terézia, 68,69,70,71,72,73,74,75,76,77,117 – Petöfi 
 
 
 
 



 21

100.   929 Putra:75:069.5 
DANIS, Tamás: Putra Edére emlékezünk... (Spomíname na E. Putru...) 
In: Gömöri hírlap, 36, 17. 2. 2003, č. 7, s. 6-7. 
biografie – E. Putra – dielo - zbierky GMM 
 
101.  929 B. Kovács:069 
KÖVESDI, Károly: „Sokszor voltam eszköz, de az Úr kezében“. 
(„Veľakrát som bol nástrojom, ale v rukách Pána.“) 
In: Vasárnap, 36, 5. 9. 2003, č. 36, s. 18-19. 
biografie – I. B. Kovács – rozhovory – zamestnanie – 50. narodeniny – 
archeológ a riaditeľ GMM 
 
102.  929 Kojnok:069.5 
SURÁKOVÁ, Zita: Život kronikára je ťažký, ale krásny. 
In: Novohradské noviny, 14, 19.-25. máj 2003, č. 20, s. 5. 
biografie – J Kojnok – Hrnčiarska Ves – kronikár - paleontológia – mamut – 
nálezy kostí – dar do GMM – zemepán A. Kováč 
 
103.  929 B. Kovács:069 
SZÁSZI, Zoltán: Megtartó és építö erök bástyája. (Bašta uchovanej/udržiavanej 
a tvorivej sily.) 
In: Új szó, 56, 2. 6. 2003, č. 125, s. 5. 
biografie – I. B. Kovács – rozhovory – zamestnanie – archeológ a riaditeľ GMM 
- ocenenie – cena mesta R. Soboty  
 
943.7   Dejiny Československa 
 
104.  943.7 
CHORVÁT, Peter: Československé opevnenia na stránkach periodika Magyar 
katonaujság. 
In: Boing. Spravodaj klubu historického vojenstva Brno, 6. 6. 2003, č. 50,  
s.11-13. 
Československo – dejiny – vojny - opevnenia 
 
105.  943.7 
CHORVÁT, Peter: Poltucet dôstojníkov československých légií v Rusku. 
In: Boing. Spravodaj klubu historického vojenstva Brno, 15. 2. 2003, č. 49,  
s. 40-44. 
Československo – dejiny – vojny – dôstojníci – Rusko – légie 
 
 
 
 



 22

106.  943.7 
CHORVÁT, Peter: Rokovania medzi Česko-Slovenskom a Maďarskom 
v Komárne v roku 1938 a ich vojenské dôsledky. 
In: Boing. Spravodaj klubu historického vojenstva Brno, 6. 6. 2003, č. 50, s. 5-7. 
Československo – dejiny – vojny –Maďari – rokovania – Komárno 
 
943.765.5   Dejiny Gemera - Malohontu 
 
pozri: 6,8,10,11,14 
 
107.  943.765.5:75 
DANIS, Tamás: A rimaszombati török híd. (Turecký most v Rimavskej Sobote.) 
In: Gömöri hírlap, 36, 3. 2. 2003, č. 5, s. 7. 
R. Sobota – dejiny – Turci – most – olejomaľba – exponát GMM 
 
108.  943.765.5 
CHORVÁT, Peter: Ľahké objekty opevnenia. Dva zaujímavé objekty vojenskej 
architektúry. (Jesenské, Bretka.) 
In: Gemerské zvesti, 36, 12. 5. 2003, č. 19, s. 7. 
Gemer – Malohont – dejiny – vojny – opevnenia – architektúra vojenská – 
Jesenské – Bretka 
 
109.  943.765.5 
CHORVÁT, Peter: Slávikovo 5. októbra 1938 (Orávka). 
In: Boing. Spravodaj klubu historického vojenstva Brno, 6. 6. 2003, č. 50,  
s. 16-19. 
Gemer – Malohont – dejiny – vojny – Orávka 
 
110.  943.765.5 
MALOTÍNSKÝNÉ BODON, Valéria: Néhány Rákoczi-korabeli emlék 
a Gömör – Kishonti Múzeumból. (Niekoľko pamiatok z Rákocziho doby 
z GMM.) 
In: Gömörország, 4, 2003, č. 3, s.4-5. 
Gemer – Malohont – dejiny – Rákoczi –GMM – zbierky 
 
111.  943.765.5:75:929 Mária Terézia 
sT: Mária Terézia ajándéka Rimaszombat városának. 
(Dar Márie Terézie mestu Rimavská Sobota.) 
In: Gömöri hírlap, 36, 13. 1. 2003, č. 2, s. 5. 
R. Sobota – dejiny – Mária Terézia – cirkev – obraz „Náboženské nepokoje v R. 
Sobote“ – exponát GMM 

 
 



 23

II. Samostatne vydané publikácie. Knihy. Brožúry.  
     Bibliografie 
 
112.  902(437.64):738 
BOTOŠ, Alexander: Stredoveká a včasnonovoveká keramika z južnej časti 
stredného Slovenska. Diplomová práca. 
Bratislava, Filozofická fakulta Univerzity Komenského, Katedra archeológie 
2003. 114 s. 81 obr. 
Slovensko stredné – juh – archeológia – stredovek – novovek – keramika –  
múzeá – zbierky – GMM - vedúci: J. Hoššo – oponent: M. Slivka 
 
113.  56 
SABOL, Martin – JANŠTOVÁ, Mária: Život pochovaný pod popolom. 
Paleontologická lokalita Hajnáčka 1. Fotogr. J. Ferleťáková, O. Bodorová. 
R. Sobota, GMM 2003. Nestr. Skladačka. 
Hajnáčka – paleontológia – výskumy – E. Ebeczky – F. Kubínyi – F. Schafarzik 
– T. Kormos – O. Fejfar 
 
114.  016:069 „2001“ 
Bibliografia Gemersko – malohontského múzea v Rimavskej Sobote za rok 
2001. Zost. I. Krnáčová. Zodpov. red. O. Bodorová. 
R. Sobota, GMM 2003. 32 s. 
GMM – bibliografie – rok 2001 
 
115.  016:069 „2002“ 
Bibliografia Gemersko – malohontského múzea v Rimavskej Sobote za rok 
2002. Zost. I. Krnáčová. Zodpov. red. O. Bodorová. 
R. Sobota, GMM 2003. 31 s. 
GMM – bibliografie – rok 2002 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 24

III. Drobné tlače. Katalógy k výstavám a seminárom.     
       Plagáty. Pozvánky. 
 
116.  39:738 
Etnograf a múzeum. 7. Ročník. Remeselná výroba s akcentom na hrnčiarsku, 
dekoratívnu, kachliarsku a kameninovú produkciu. 
R. Sobota, GMM 2003. 6 s. 
GMM – Zväz múzeí na Slovensku - Rimavská Sobota – mesto – semináre – 
národopis – remeslá – hrnčiarstvo – kachliarstvo - kamenina – programy - 
referujúci: L. Mlynka – A. Botoš – D. Nociarová – A. Czintelová – O. Bodorová 
– A. Petrakovičová – I. Danterová – M. Felberová – E. Kulášová – K. Holbová – 
B. Konášová – Ľ. Majerová – Z. Drugová – M. Eliáš – R. Vidová – E. Kollárová 
– K. Buganová – D. Kopálová – Z. Francová – E Ševčíková – M. Zajíčková – E. 
Hrušková – V. Büngerová – M. Chlebana – A. Fiala – M. Hrubala – E. 
Lovásová – priestory DK - katalóg  
k semináru 
 
117.  73:929 Petöfi 
Felhívás közadakozásra. (Prizvanie k verejnej zbierke.) 
R Sobota, Rimaszombat és Vidéke 2003. Záložkový formát. 
S. Petöfi – socha – originál sadrový – exponát GMM – odliatok bronzový – 
vyhotovenie – príspevky finančné 
 
118.  908(85):77:929 Ferdinandy:069.5 
Fotografie z Peru. Autorská výstava P. Ferdinandyho. 23. 1. – 28. 2. 2003. 
R. Sobota, GMM 2003. Nestr. Skladačka z A4. 
GMM – výstavy - Peru - vlastiveda – fotografie – P. Ferdinandy – katalóg 
k výstave 
 
119.  908(85):77:929 Ferdinandy:069.5 
Fotografie  Peru. 23. 1. 2003 – 28. 2. 2003. GMM...Vás pozýva na autorskú 
výstavu P. Ferdinandyho... 
R. Sobota, GMM 2003. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 
GMM –výstavy – Peru – vlastiveda – fotografie – P. Ferdinandy – pozvánky + 
plagáty 
 
120.  069.5 
Gemersko – malohontské múzeum Rimavská Sobota 2003. 
R. Sobota, GMM 2003. 2 s. kartový formát. 
GMM – kalendárik na rok 2003 – Kristus kráľ – korpus bronzový 
 
 



 25

121.  79.092:069.5 
Gemersko – malohontské múzeum v Rimavskej Sobote udeľuje diplom/čestné 
uznanie... 
R. Sobota, GMM 2003. 1 s. A4. 
GMM – súťaže – ocenenia – diplom – uznanie čestné 
 
122.  616-007:069.5 
Katastrofy lidského těla...GMM 10. – 19. január 2003. 
Praha, Agentura Musil 2002. 1 s. A2. 
múzeá – Petrohrad – výstavy – človek - telo – zvláštnosti – figuríny voskové - 
priestory GMM - plagáty 
 
123.  39:738:069.5:929 Bakšová 
Keramika Danky Bakšovej. Katalóg ku rovnomennej výstave. 30. september – 
10. november 2003. Zodpov. red. a autorka textu O. Bodorová.  
R. Sobota, GMM 2003. 6 s. 
GMM – výstavy – národopis – keramika – D. Bakšová – ďalšie osobnosti: E. 
Majnhold – P. Kortišová – E. Adam – J. Paličková – J. Bialová - katalóg 
k výstave  
 
124.  39:738:069.5:929 Bakšová 
Keramika Danky Bakšovej. 30. septembra – 10. novembra 2003. 
R. Sobota, GMM 2003. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 
GMM – výstavy – národopis – keramika – D. Bakšová – plagáty + pozvánky 
 
125.  74(497.1):069.5 
Láska v lese. 10. medzinárodný salón kresleného humoru. 2. mája – 28. mája 
2003. 
R. Sobota, GMM 2003. 1 s. pohľadnicový formát. 
Bjelovar, Ministarstvo kulture republike Hrvatske 2003. 1 s. A2. 
GMM – výstavy – Chorvátsko – umenie výtvarné - kreslenie – humor -  láska – 
les – salón medzinárodný – pozvánky + plagáty 
 
126.  574:069.5 
„Mokrade Slovenska“. Štátna ochrana prírody Slovenskej republiky a ... 
Vás srdečne pozývajú na otvorenie výstavy Mokrade Slovenska dňa 16. 
septembra 2003... 
R. Sobota, Správa CHKO Cerová vrchovina 2003. 1 s. A3 + pohľadnicový 
formát. 
Správa CHKO Cerová vrchovina – výstavy – ekológia – mokrade – priestory 
GMM – plagáty + pozvánky 
 
 



 26

127.  59:069.5 
Motýle a chrobáky zo súkromnej zbierky Vladimíra Rakšániho. 2. apríla – 30. 
apríla 2003. 
R. Sobota, GMM 2003. 1 s. A4 + záložkový formát. 
GMM – výstavy – zoológia – motýle – chrobáky – V. Rakšáni – pozvánky + 
plagáty 
 
128.  069.5 
Nostalgia expo 2003. Katalóg výstavy. 
Bratislava, Slovenské národné múzeum a D&D 2003. 20 s. 
múzeá – zbierky - výstavy - GMM 
 
129.  74/76:069.5 
Podoby krajiny 20. storočia v maľbe a kresbe. Výber zo zbierok Gemersko – 
malohontského múzea. 12. 9. – 31. 10. 2003. 
Zost. M. Petrincová. Zodpov. red. O. Bodorová. 
R. Sobota, GMM 2003. Skladačka z A4. 
GMM – výstavy – umenie výtvarné – krajina – storočie 20. – umelci: B. Bacskai 
– Š. Bazovský – I. Dúdor – V. Zelená – G. V. Kurilla – Š. Koóš – Š. Balázs – A. 
Tóth – T. Andrásy – M. Holéczy – E. Putra – Sch. Nándor – L. Mednyánszky - 
katalóg k výstave 
 
130.  74/76:069.5 
Podoby krajiny 20. storočia v maľbe a kresbe. 12. 9. 2003 – 31. 10. 2003. 
R. Sobota, GMM 2003. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 
GMM – výstavy – umenie výtvarné – krajina – storočie 20. – plagáty + 
pozvánky 
 
131.  76:069.5 
Reprografické zbierky 18. – 20. storočia z fondu Gemersko – malohontského 
múzea. 10. november 2003 – 31. január 2004. 
R. Sobota, GMM 2003. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 
GMM – výstavy –tlače – techniky – reprografia – pozvánky + plagáty 
 
132.  73/76:069.5 
Rimavskosobotský výtvarný salón. Výstava prác neprofesionálnych výtvarníkov 
okresov Rimavská Sobota a Revúca. Vernisáž 7. augusta 2003... 
R. Sobota, GMOS 2003. 1 s. A4 + skladačka z A5. 
GMOS – výstavy – umenie výtvarné – umelci neprofesionálni – priestory GMM  
plagáty + pozvánky 
 
 
 



 27

133.  397:069.5:74/76 
Romano dživipen – rómsky život. 30. máj – 31. júl 2003.  
R. Sobota, GMM 2003. 1 s. A3 + záložkový formát. 
GMM – výstavy – národopis  – Rómovia – život – umenie výtvarné - žiaci ZŠ  – 
pozvánky + plagáty 
 
134.  748:069.5 
Sklo očami mladých. Výstava sprístupnená pri príležitosti 50. výročia vzniku 
školy. 28. novembra 2003 – 31. januára 2004. 
R. Sobota, GMM 2003. 1 s. A3 + záložkový formát  
GMM – výstavy – Poltár – školy stredné remeslá – sklárstvo študenti – práce 
maturitné – pozvánky + plagáty  
 
135.  52:069.5:74/76 
Vesmír očami detí. 10. 3. – 30. 3. 2003. Hvezdáreň v R. Sobote. 
R. Sobota, GMM 2003. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 
astronómia – Hvezdáreň R. Sobota – umenie výtvarné – žiaci ZŠ – výstavy – 
priestory GMM – pozvánky + plagáty 
 
136.  56:069.5 
Život pochovaný pod popolom. Paleontologická lokalita Hajnáčka I. 
19. november 2003 – 31. august 2004. 
R. Sobota, GMM 2003. 1 s. A3 + skladačka z A4. 
GMM – výstavy – sympóziá - paleontológia – Hajnáčka  – pozvánky + plagáty – 
sponzori: Tauris 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 28

Register pôvodcov 
 
Meno pôvodcu           číslo záznamu  
 
(an)     83 
(H)     1,25,40 
-kan-     9,26,31,32,33,41,51,53,65,66,79,80,84,86,87,89,95 
-ker-     74 
-kz-     33 
-mg-     42,54,96 
(mo)     43,44,88 
-mzs-    34,52,97 
-r-     18,27,55,56,90 
(ri)     45,60 
sT     111 
TASR    98 
(us)     75 
Berka, Roman   30 
B. Kovács, István   10 
Bodnár, Mónika  81 
Bodorová, Oľga   5,6,7,8,113,114,115,123,129 
Botoš, Alexander   112  
Danis, Tamás   100,107 
Ferleťáková, Júlia   113 
Györfi, Lajos   68 
Chorvát, Peter   104,105,106,108,109 
Janštová, Mária   38,113 
Kanalová, Marta   62 
Kósová, Petra   94 
Kövesdi, Károly   101 
Krnáčová, Iveta   114,115 
Malotínskýné Bodon, Valéria 110 
Molitoris, J.   78 
Petrincová, Magda   20,21,22,23,129 
Priatková, Lucia   49,50 
Rapavá, Daniela   36,37 
Rimaj, Števo   69 
Sabol, Martin   38,113 



 29

Suráková, Zita   24,102 
Szászi, Zoltán   70,71,72,73,103 
Šefčáková, Alena   59 
Tököly, Gábor   63 
Vrbjar, Daniel   39 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 30

Personálny register 
 
osobnosť                   číslo záznamu 
 
Adam, E.    24,123 
Andrásy, T.    129 
Bacskai, B.    14,129 
Bakšová, D.   24,25,26,29,123,124 
Balázs, Š.    129 
Bazovský, Š.   129 
Bialová, J.    123 
B. Kovács, I.   70,71,72,73,74,75,101,103 
Bodorová, O.   18,25,26,31,33,40,46,82,96,97,116 
Botoš, A.    116 
Buganová, K.   116 
Burian, Z.    39 
Buster, D.    57 
Büngerová, V.   116 
Cifruš, Š.    40,44,75 
Czintelová, A.   116 
Čipka, J. D.    6 
Danterová, I.   116 
Dobšinský, P.   6 
Drugová, Z.   116 
Dúdor, I.    14,81,129 
Ďurišová, A.   40,43 
Ebeczky, E.    39,113 
Eliáš, M:    116 
Erdély, G.    70,74,75 
Fábry, J.    6,10 
Felberová, M.   116 
Fejfar, O.    39,44,113 
Ferdinandy, P.(Pavol)   96,97,118,119 
Ferenczy, I.    6,10,14,71 
Ferenczy, K.   14 
Fiala, A.    116 
Francová, Z.   116 
Fuchs, Th.    39,44 
Gaál, Ľ.    39  
Gömöri, O.    6,10 
Groó, V.    6,10 
Györfi, L.    71,73,77 
Holbová, K.   116 



 31

Holec, P.    39,40,43 
Holéczy, M.   129 
Holló, B.    14 
Hoššo, J.    112 
Hrebenda, M.   6 
Hrubala, M.   116 
Hrušková, E.   116 
Hunfalvy, J.   39 
Huszár, A.    72 
Hüvössi, Ľ.    6,10 
Chlebana, M.   116 
Chylová, E.    40,44 
Izsó, M.    6,10,14,70,71,72,73,74,75,76,77 
Janštová, M.   40,43,44,51 
Jiskra, J.    6,10 
Jugovics, L.   39 
Kojnok, J.    102 
Kollárová, E.   116 
Komjáthy, M.   39 
Konášová, B.  116 
Konečný, V.   39,40,43 
Koóš, Š.     129 
Kopálová, D.   116 
Kormos, T.    39,44,113 
Korponaiová, J.   62 
Kortišová, P.   123  
Kováč, A.    102 
Krasko, I.    6 
Krenner, J. S.   39 
Kristus kráľ   120 
Kubíni, A.    39 
Kubínyi, F.    39,44,113 
Kulášová, E.   116 
Kundrát, M.   41,44  
Kurilla, G. V.   129 
Lovásová, E.   116 
Madács, I.    14 
Madarász, V.   14 
Majerová, Ľ.   116 
Majnhold, E.   24,123 
Mária Terézia   111 
Markó, K.    39 
Mednyánszky, L.   129 



 32

Meyer, H.    39 
Miks, F.    6,10 
Mlynka, L.    116 
Molnárné, B.   70 
Munkácsi-Süteö   6,10 
Nándor, Sch.   129 
Nociarová, D.   116 
Nyári, A.    39 
Nyáry-Szatmáry   6,10 
Paličková, J.   123 
Palkovič, J.    6 
Paul, C. M.    39 
Pávai, E.    39 
Pelle Bán, Z.   70 
Pethö, Gy.    39,44 
Petöfi, S.    14,68,69,70,71,72,73,74,75,76,77,117 
Petrakovičová, A.   116 
Petrincová, M.   82,89 
Putra, E.    100, 129 
Rákoczi    110 
Rakšáni, V.    127 
Ratkó, J.    71 
Roth, K.    39 
Rudnay, Gy.   14 
Sabol, M.    39,40,41,42,43,44,46 
Sedmák, L.    40,44,46 
Schafarzik, F.   39,44, 113 
Slivka, M:    112 
Slovenčák, J.   18 
Stárka, V.    39 
Szabó, J.    39,43 
Szádeczky, Gy.   39 
Ševčíková, E.   116 
Škultéty, A. H.   6 
Špinar, Z.    39 
Tamás Fehérné, J.   71 
Terray, Š.    6,10 
Tompa, M.    6,10,14 
Tóth A.    129 
Vacek    44  
Vansová, T.   6 
Varga, I.    71 
Vass, D.    39,40,43 



 33

Vécsey, J.    39 
Vidová, R.    116 
Zajíčková, M.   116 
Zelená, V.    129 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 34

Zoznam excerpovaných prameňov 
 
Boing 
Cestovný informátor cyklo + autoatlas 
Cestovný lexikón Slovenskej republiky 
Enviromagazín 
Gemer – Novohrad 2003  
Gemerské zvesti 
Gemerské zvesti plus 
Gömöri hírlap 
Gömöri hírlap plusz 
A Gömöri Múzeum története 
Gömörológia 
Gömörország 
Kastélyok, kúriák,  udvarházak Gömörben I. 
Knižnica 
Miestne zlaté stránky 2003 - 2004 
Múzeum 
Novohradské noviny 
Pamiatky a múzeá 
Pravda 
Slovenský market 
Sme 
Stredoveká a včasnonovoveká keramika z južnej časti stredného Slovenska 
Stredoveké ostrohy z územia Slovenska v 11.-16. storočí 
Tauris žurnál 
Tradície a hodnoty 
Új szó 
Vasárnap 
Život pochovaný pod popolom 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 35

Zoznam použitých skratiek 
 
č. – číslo 
D&D -  názov vydavateľstva 
DK – Dom kultúry v Rimavskej Sobote 
FFUK – Filozofická fakulta Univerzity Komenského Bratislava 
fotogr. - fotografie 
GMM – Gemersko – malohontské múzeum Rimavská Sobota 
GMMS – Gemersko – malohontský muzeálny spolok 
GMOS – Gemersko – malohontské osvetové stredisko Rimavská Sobota 
CHKO Cerová vrchovina – Chránená krajinná oblasť Cerová vrchovina 
In – v = názov excerpovaného prameňa 
ISBN – medzinárodné identifikačné číslo knižnej publikácie 
JOMA – názov vydavateľstva 
obr. - obrázky 
príl. - prílohy 
R. Sobota – Rimavská Sobota 
s. – strany 
SNM – Slovenské národné múzeum 
SNS – Slovenská národná strana 
spol. s. r. o. – spoločnosť s ručením obmedzeným 
zodpov. red. – zodpovedný redaktor 
zost. – zostavil 
ZŠ – základná škola 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 36

Obsah 
                                                                                                                 strana 
I. Články z periodík, state zo zborníkov        
 

0        Všeobecnosti         3 
008   Kultúra. Organizácie        3 
016  Odborné bibliografie        3 
069  Múzeá všeobecne. Muzeológia      3 
069.5  Muzeálne zbierky. Výstavy. Činnosť      5 
070.36:069:33 Múzeá. Inzercia        6 
301.17  Spoločensko – záujmové organizácie      6 
323.1  Národnostné hnutia. Národnostné menšiny     6 
37  Výchova. Vzdelávanie        6 
39  Národopis          6 
397  Rómovia          8 
52  Astronómia          9 
56  Paleontológia         9 
574  Ekológia          11 
59  Zoológia          11 
61  Medicína          12 
616-007  Vývojové anomálie        12 
616-091  Patologická anatómia        13 
69  Stavebné materiály. Stavebné remeslá. Stavebné práce   13 
7   Umenie. Umelecký priemysel. Fotografia. Hudba. Hry. Šport  13 
72  Architektúra         13 
728  Architektúra obytných budov       14 
73/76  Sochárstvo – Kreslenie – Umelecké remeslá - Maliarstvo –  
               Grafika          14 
73  Sochárstvo          14 

     738  Umelecká keramika        16 
74/76  Kreslenie – Umelecké remeslá – Maliarstvo – Grafika   16 
74  Kreslenie. Umelecké remeslá       17 
748  Umelecké práce so sklom a krištáľom     18 
75  Maliarstvo          18 
76  Grafické umenie. Grafika       18 
77  Fotografia          19 
79.092  Súťaže          19 
791.6  Verejné slávnosti         19 
902  Archeológia         19 
908  Vlastiveda          20 
929  Biografie          20 
943.7  Dejiny Československa        21 
943.765.5 Dejiny Gemera – Malohontu       22 



 37

 
II.  Samostatne vydané publikácie. Knihy. Brožúry. Bibliografie           23 
III. Drobné tlače. Katalógy k výstavám a seminárom. Plagáty.  
       Pozvánky                                                                                           24 
 
Register pôvodcov          28 
Personálny register                  30 
Zoznam excerpovaných prameňov        34 
Zoznam použitých skratiek         35 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 38

 
 
 
 
     
 
 
 
 
Edícia:    Regionálna odborná bibliografia. Zv. 8 
 
MDT:    016:069“2003“(437.655) 
 
Názov:    Bibliografia Gemersko – malohontského múzea  

v Rimavskej Sobote za rok 2003 
 
Zostavovateľ:   Iveta Krnáčová 
Zodpovedný redaktor:  PhDr. Oľga Bodorová 
Vydavateľ:    Gemersko – malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 
                     Námestie M. Tompu č. 24, 979 01 Rimavská Sobota 
Rok vydania   2004 
Rozsah:       37 strán 
Náklad:    70 výtlačkov 
 
ISBN          80-85134-18-7 
 
 
 
 
 
 
 
 


